
金的职能实现的标志，是将财政资金从财政存款户划拨

到差额单位的银行存款户，其价值表现为“财政拨款

数”。总预算支出以“财政拨款数”为核算基础，根据拨款

凭证回单列报总预算支出。
4.划拨资金方式下，财政对非包干单位分配预算资

金的职能实现的标志，是用款单位从经费存款户支取使

用预算资金，体现为“银行支出数”。总预算支出应以“银

行支出数”作为核算基础，根据主管单位汇总会计报表

所列“银行支出数”作总预算支出的报销根据。

5.划拨资金方式下财政总会计对预算包干的全额

单位分配预算资金的职能实现的界限，是将财政资金从

财政存款户划拨到主管单位会计的经费存款户，其价值

表现为“财政拨款数”。总预算支出应以“财政拨款数”作

为核算基础，根据拨款凭证回单作为总预算支出的报销

根据。

6.限额拨款方式下财政总会计分配预算资金的职

能实现的界限，延伸到单位预算开始使用预算资金的阶

段。应将“银行支出数”作为总预算支出的核算基础，根

据主管单位汇总会计报表列示的“银行支出数”列报总

预算支出，冲销限额结算拨款。

7.财政部门经办的直接支出，还应包括对包干的主

管单位的拨款。

工作研究
对外贸企业现行补亏外汇

收入核算方法的探讨

江苏省财政厅 唐 华

取消外贸出口亏损财政补贴以后，外贸企业通过外

汇调剂中心出售的留成外汇人民币收入（下称留成外汇

收入）以及上缴中央和地方政府有偿使用外汇补偿人民

币收入（下称补偿收入）已成为弥补出口亏损的重要资

金来源。按照 1990年开始执行的外贸企业《基本业务统

一会计制度》和经贸部、财政部（1991）外经贸财发第

148 号文件的补充规定，当企业收到留成外汇收入（如

果企业出售的是外汇额度，则收入数为外汇额度售价减

手续费后的差额；如果企业出售的是现汇，则收入数为

汇率差价减手续费后的差额）和补偿收入时，借记“银行

存款”，贷记“外汇差价”；企业进行调补盈亏时，将应调

补盈亏之数转记到“利润分配”科目下设的“外汇差价弥

补”子目，即借记“外汇差价”，贷记“利润分配——外汇

差价弥补”。笔者以为，现行的这种核算方法有明显的

弊端，主要表现在：

一是现行核算方法把属于企业的经营性收入纳入

了利润分配，未能体现补偿出口成本。外贸体制改革以

后，企业的留成外汇收入和补偿收入在性质上应属于企

业的销售收入，理当纳入补偿出口销售成本核算。而现

行采用“利润分配”科目核算，

实际上是把企业经营性收入直

接当作分配成果处理，越过了

弥补出口成本的核算层次，与

会计核算原则是相悖的。
二是现行核算方法不利于

正确反映企业的经营成果。留

成外汇收入和补偿收入由于越

过了外贸会计的损益核算层

次，直接进入了财务成果分配，

使得这块收入无法体现企业的

盈亏总额，因而不能正确反映

企业的经营成果，还容易使上

级领导和有关部门的同志对外贸企业的盈亏总额项目

产生误解。

因此，外贸企业现行补亏外汇收入的核算方法需要

加以改进。从理论上说，企业留成外汇收入和补偿收入

应分配到各种出口商品的销售收入中去，或冲减各种出

口商品的销售成本，通过“自营出口销售”帐户核算、体

现企业的盈亏总额。但由于实际工作中难以分清各种

出口商品的留成外汇收入和补偿收入，核算较为复杂，

工作量大，不便操作，所以，笔者建议在外贸企业损益类

会计科目中增设一个“调补盈亏外汇收入”科目，专门核

算企业用于调补盈亏的留成外汇收入和补偿收入。为

了便于分清留成外汇收入中外汇额度收入和现汇收入，

以及补偿收入中中央有偿使用外汇补偿收入和地方政

府有偿使用外汇补偿收入，可在“调补盈亏外汇收入”科

目下设置四个子目，即“调出额度收入”、“调出现汇收

入”、“中央有偿使用外汇补偿收入”和“地方有偿使用外

汇补偿收入.”这样，企业按规定用于调补盈亏的外汇收

入不再通过“外汇价差”科目，而直接进入“调补盈亏外

汇收入”科目核算。当企业收到留成外汇收入和补偿收
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入时，直接借记“银行存款”，贷记“调补盈亏外汇收入”。

年度终了企业如有应收未收的补偿收入，可继续借助现

行的“应收奖励、补偿和补亏”科目核算，即借记“应收奖

励、补偿和补亏”，贷记“调补盈亏外汇收入”。
设置了“调补盈亏外汇收入”科目之后，应取消现行

“ 外汇差价”科目和“利润分配”科目下设的“外汇差价

弥补”子目。此外，还需将“调补盈亏外汇收入”科目列

入企业”财务指标月报表”和“出口主要商品销售利润

（亏损）表”的自营出口总成本中，同时企业的“利润（亏

损）表”和“财务指标月报表”中需相应增设此科目。通

过这样的帐表处理，既体现了留成外汇收入和补偿收入

调补企业盈亏的实际，使其反映到企业的盈亏总额之

中，又使这部分收入在各种会计报表的自营出口总成本

和出口每美元成本等栏目和项目中反映出来，从而规范

了企业会计核算行为。

学术研究

论成本控制的 模式与方法
谢君伙

长期以来，我们在实际工作中主要是由财会部门进

行成本控制的，这种传统控制方式受可控范围和控制能

力的限制，成本控制效果不太理想，因此，运用控制论原

理和现代管理理论，建立成本控制模式，不断寻求新的

管理方法，对于降低成本消耗，提高经济效益具有十分

重要的意义。

一、成本控制的基本模式

实行有效的成本控制，既不是财务部门一个部门的

事，也不是生产部门及其他某个部门的事，而是一个系

统工程，是由产品设计、技术、供应、生产、运输、财务及

其他管理部门共同努力的，为实现目标成本所形成的成

本控制系统。成本控制的基本模式主要有以下几种：

1.信息反馈控制模式

所谓信息反馈控制模式，就是在产品成本形成过程

中，随着生产经营活动的进程，对与成本（费用）有关的

信息进行收集、存储、整理、计算、比较和分析，揭示成本

发生变化情况，提出改进措施，为管理部门决策服务，使

企业的生产经营活动达到预计目标。信息反馈控制模

式图示如（图 1见右栏）：

2.负反馈控制模式

反馈控制分为正反馈和负反馈两种形式。成本控

制就是一个负反馈控制，它主要是利用财务决算报告、

成本报表及承包经营考核指标（报告）等资料，进行对比

分析，摸清企业的成本变动情况及财务状况，揭示成本

差异及原因，找出成本节约潜力，采取有效措施，及时纠

正和改进工作，使生产经营活动沿着预计轨道运行。负

反馈控制模式图示如（图 2）：
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